Quae fata Rona censuit, procedere libellum ita formatum: Dic
fundum ad me pertinuisse, vel perlinere confusio, id est
cum restituisti peto. Idem sensit Ancharan. in c. 3. can. venerabilis, m. 6.
naturab. de except. cum dixit, idem esse, quando res ita afferit in sua
exceptione, cum sufficiat, si presumptio concludit. Et Speculat.
trorsus probatorem ex prefissis probatur Imola in d. c. 2. colum. 3.
verbi sed si diversum. Bartol. num. 49. qui multa effudit verba, Maria.
Socin. S. colum. 29. verbi, sed si quando deducatur, de libel. oblat. Feli-
line. fratribus in fin. de presumpt. & Alciat. in d. l. certum, num. 2. Et
huius sententia ratio, quod dum ille afferit se fusile domi-
num, ex prae. presumptio concludit, etiam man. fe esse domi-
num, iuxta 1. p. posidit, C. de probatio. cum similibus.
At qui (in tunc diximus) sufficit, quod libellus concludat presumptio-
rem, d. l. certum. 6. Lxxii. ff. de bu. quoniam standemus credit. ergo. Et
Pratere accedit, (vt etiam superius capitulo) cum etiam
Actor ita rem habet sibi restituisti, significat alicue se esse dominum
ne, ne frustra libellum porro respondeat dicatur. Et rursus, si dicere
misilla verba, fe fusile dominum, esse negativa propter temporis
temporis, in codem libellum & actu, loqueretur contraaria & repugnaria.

L I B E R P R I M V S.

quod cuicunque fieri potest, debet: ut scribant omnes in c. inter dilectos, de fide infra sum. & alijs sepe. Nec obstante confirmationes Cyni & Bartoli in d. certum. §. Nam est §. 1. loquitur in confessione, quae ex presumptione ultra verba non extenditur contra confidentem, sed pro eo interpretatur inter ipsa latentes, s. i. de verbis obligatis, s. i. in eccl. Surina, de causa possib. & proprie. & m. contra eam de regul. iur. m. b.

6 Diversum est in libello, t. qui pro libellante latissimè intelligitur, i. sollema, & in l. s. quis intentione ff. de iud. ita refodet & declarat Boar. in d. c. 2. column. in fin. ver. ad l. certum, pff. Rotam in d. decif. vtr. sit. de libel. oblat. in noua, & sequitur Imola in eodem cap. 2. num. 8. in fine. Nec obstat quod scriptum Alciatus in tract. de presumpt. reg. 2. presumpt. 12. m. fine, quod immo nulla fit differentia inter libellum, & confessionem: cum vtraque interpretetur ad fauorem confessio- & libellantis. Nam respondeatur, nec nos hoc negare: dicimus tamen diversummodi id fieri. Libellus enim interpretatur, vt profitilla vero confessio ne nocet plus quam de præterito. Non etiam obstat regula l. i. latulicrum, §. 1. de legat., t. quia respondeatur ex sententia eidem Butriji in d. c. 2. col. 3. verita. non obstat, quid verbum de libel. oblat. quiddam procedere potest, quo ad ipsum verbum expressè possumus de præterito, non autem quod ad id, quod sequitur ex præterito, vel ex illo concluditur: quia illud non ponitur in præterito, sed venit & intelligitur de praesenti, ob iuriis presumptionem, que est, quod olim dominus, presumptionem etiā hodie dominus. Nec etiam virga regula l. cum prætor, ff. de iud. [quid] vnitius includit, sit alterius exclusio.] Nam illa non procedit, t. quando conflat de contraria voluntate dispensantes. Ita declarat Lafon in l. 6. ad pff. sum. 4. ff. de acquir. possib. Imola ne loco cum habet ex sola mente verisimili dispensantes, ut declarat Socin. ius. in conf. 21. num. 22. lib. 1. & Cratini in conf. 5. num. 8. lib. 2. hoc sequitur ex conf. 20. num. 23. lib. 2. Hic autem manifestè confitat, non solum de verisimili, sed etiam de vera ipsa voluntate libellantis, quod scilicet dicere voluerit, se de praesenti esse dominum. Præterea regula l. cum Prætor. non procedit, quando inducitur ad vnum effectum, operarentur contrarium. Ita declarat Cratini, in conf. 20. col. 1. ver. 1. etiam respondens, pff. Baldwin & Lassoni, quis resenser. Nolito in cafa si dicimus, hunc libellantem, affirmando se fusile dominum, negare voluisse, se de praesenti esse dominum, libellus inducitus ad effectum recuperandi petitum fundum, oportet contrarium. Cetera ergo illa regula.

Declarati potest hic casu, ut locum libelli non vindicet, quando verba huius libelli ita silent concepta, ut inferrent omnino negationem de praesenti, ita declarat Maria. Sôc. Sen. m. d. 2. col. 29. ver. aut. abrogat. de libel. oblat. qui adfect exemplum, ut hi dicatur: Dico semel me fusile dominum à me annis retrovel (ad scrl.) si aliqua verba taxativa apposita sunt. Et secundum hanc declarationem intelligi, & declarari sic possunt verba Alciati, in d. presumpt. 12. num. 2. ver. quam limita prim. Ita etiam potest intelligi responsum Comenii in conf. 5. 7. dum respondit contra eum, qui in libello dixit, se olim fusile Officialem Camerlengariz: intelligit Comenius illam dictiōnem, olim, eis quodammodo taxavit apotropa.

His intelligimus, prædictis omnibus in casibus procedere libellum ita presumptum concidentem. Quia sane sententia adeo vera est, ut nec requiratur, quod deinde illa presumptio allegetur. Nam sufficit, quod ex ipso libello colligatur. Ita tradidit Maria. Sôc. Sen. m. d. 2. col. 29. ver. etiā dicitur, de libel. oblat. Rata de- cisisit in fin. tr. de libel. oblat. in noua. Hoc tamen intelligo, quod ad iplius libelli validitatem. Sed quod ad effectum probationis, opinor necessarium fore allegationem in termino probatorio. Ita intelligo, & declaro Alciatum in d. presumpt. 12. num. 2. ver. econ- dò hincut, qui post Cafren. m. l. misse tu. m. 5. c. de integrum restat minor, requirit allegationem huius presumptionis. Verē c. Gim. Cafrensis ita loquitur.

Q V A E S T I O L I V .

Præsumptio libello repugnans, an libellum impedit, brevis, sed clara ex- plicatio.

S V M M A R I A .

¶ Præsumptio libello repugnans, libellum non impedit. Et quod si ratio, m. 2.

Q V A E S T I O L I V .

57

Q V A E S T I O Q V A E S T I O L I V .

V A E R O quinquagesimoquinto, quod si presumptio re- pluit libello, an illa potest sit, ut eum impedit? Ex cuius- pluit sit in eo, qui afferit se mutuo dedice pecuniam eccl. & petit eam sibi restituiri dicit in ipso libello, pecuniam illam suffici veram in eccl. utilitatem. Huic sane libello adueratur iurius presumptio, cum non presumatur à iure, quod pecunia sit verba in eccl. utilitatem. Hoc in causa dubitatur, an hac presumptio impide posit hunc libellum. Et nō t. impide feri- runt Innocent. m. d. 2. de libel. oblat. Abbas m. f. foij & k. num. 18. & ibidem Imola num. 11. in fin. & num. 14. de rem. Quorum quidem commentator ad d. c. super hoc, habent adeo eadem verba, vt facile sit cognoscere, vel Abbatem ab Imola, vel, ut creditur etiā, Imolam ab Abbe ea huius, vel errore impetratoris sufficie exulta inter commentarios Imole, fed ad rem. Huius traditionis ratio est illa, t. quia etiā presumptio repugnat libello, attamen facili est fieri potest, quod actione eam presumptio dilat, propondo deinde pecuniam illam suffici veram in eccl. utilitatem.

Q V A E S T I O L V .

Exceptionem an impedit repugnans presumptio, paucis exponitur.

S V M M A R I A .

1 Exceptionem non impedit presumptio.

2 Renunciare iuri suo non sine causa causa presumptio.

3 Exceptio Reis conuenti fauor. bilat. et. quād. Allor. petatio.

Q V A E R O quinquagesimoquinto, an presumptio impedit exceptionem? Et non impide scribunt Abbas m. c. super hoc. num. 18. de rem. & ibidem Imola num. 11. 12. & 13. ex illo textu, vbi exceptio spontanea renunciationis beneficii, non impedit à iuri presumptio, quia etiā neminem presumit fine iusta i. causa, renunciare iuri suo. Et si enim repugnat presumptio, attame t. etiam superiore questione discussio facile fieri potest, quod cum dilat excipiens ille, contrarie probatio libellus. Et præterea si libellus, qui repugnat presumptio, non impedit, t. vi superiori questione explicamus, multo minus impeditur, et exceptione: cu fauoribus sit exceptio t. Rei conuenti, quād. Allor. petatio. 3 iuxta l. Arrianus ff. de acto. & obligat. & l. f. a. s. oblates, de regul. iur. hoc, ille num. 16. ff. num. 11.

Extendit haec sententia, vt procedat etiam si excipiens aduersari potest causam exprimis, vt illa presumptio tollatur. Nam adhuc exceptio procedit, nec tenetur excipiens causam exprimere. Ita Abbas & Imola m. d. c. super hoc, ille num. 16. ff. num. 11. ver. sed vbi. si quidem potest tempore dicere excipiens iste, ut proceduli sitis, & eius meritis manifeste demonstrabat, presumptio non aliquid mea non repugnat exceptioni. Et confert test. c. in m. ff. de procurat. r. h. g. ff. in verbo, matrem, vbi simile de exceptione est si pro- curator.

Ceterum scripturam Abbas & Imola in d. c. super hoc, de renunci- ciat. ille num. 16. ff. num. 11. ver. ff. l. two n. p. proxim, qui index inquirere potest, de causa actionis & exceptionis, cui repugnat presu- mptio.

Q V A E S T I O L VI .

Positiones concludere an possint per presu- mptiones, brevis & clara explanatio.

S V M M A R I A .

1 Positiones concludere possunt per presumptiones.

2 Continua presumuntur etiā, quia nisi certa forma observata nequeant remunerari.

Q V A E R O quinquagesimosexto, an positione posuit conclude- re per presumptiōnem? Bald. m. f. s. posuit, num. 7. ver. ff. sed resuscit in dubium, c. de probatio, scribit ex Petri sententia, t. i. usum 1 concludere. Quandoquidem sufficit, quod positione adminiculum præbeat probationibus ponentis, etiā non omnino concludat. Quocirca aiunt Petrus & Baldus, male suffici Romæ indica-

tum,

tum, quod non esset respondentium positi, in qua fuerat positum, aliquem fuisse aliquando excommunicatum. Non enim res ipsa era posito illaque, ut si feme excommunicata non crederetur verè & proprio dñe excommunicata, atamen praesumptio aliqua est, cum adhuc esse excommunicatum, cum ex quo removeri non possint, nisi certa obsecrata forma, presumantur continua, nisi aliud appearat. Sicut ex d. l. sine pugnatur, & l. p. qui, in g. differentia ff. de acquisit. & c. probat Bald. ex ipso rei dominio, quod non nisi certis modis in alium transferuntur, & ob id, illis modis non probatis, continuatum presumuntur.

Q V A E S T I O L V I L .

Praesumptio extendi quando possit, diligenter & accurate explicatur.

S V M M A R I A .

- 1 Praesumptio extensio sit de casu ad casum, si partes sunt, eademque habent rationem.
- 2 Praesumptio extensio cessat in casibus diversis, & diversam habent rationem.
- 3 Praesumptio de persona ad personam non extenditur.
- 4 Extensio praesumptio permissio est de tempore ad tempus. Et de quo id tempore accipendum, n. s.

QV A E R O quinqueagesimo septimo, an praesumptio & coniectura extensionem admittant? Quo hac iurius quæstio explicetur, aliquot casus sunt distinguendi.

Primus est, cum agitur de extensione casus ad casum: & casus ipsi partes sunt, habentque eadem rationem. Tunc dicendum est, admitti hanc extensionem & praesumptio induxit in uno caujo ad alios casum. Hoc colligo ex traditionib. omnib. in l. c. um de iure & iust. ff. de iuris. & in l. i. certa annu. C. de pat. b. illi inter catros lafoni. num. 7. & multis sub sequentibus: cum sit dispositionem d. l. cum de in rem vero, quod filicet ex præfatione decennali, allegendio legitimū titulūm titulus verus praesumitur, ait Lafon p. l. alios, dispositionem hanc in sola præfatione fundatam, et ad alios familes casus ab eo enumeratos, & alios commemorat copiosi Francisci. Baldus in tr. de præsumptione in prima particulariter pars principia, queff. 20. num. 3. q. ff. ad finem. Se nos suo loco ubi nisi explicabimus. Ita dicimus, quod Constitutione Authen. sed cum tellator, C. ad leg. Facilius quo facinus fuit, haeredem amittere facilius, & invenientur non conficit: cum sit fundata in praesumptio fraudei, quod filicet ipse bona hereditaria surupertari, extendit, inquit, hinc disproprio, etiam ad Trebellianicum in qua quidem militat eadem praesumptio fraudis & fures pionis honorum. Quaenam in opinione fuerunt & Doctores commemorati ab Olafio decr. 17. an. 8. ipso aucto- reditato.

Secundus est casus, quod agitur de extendenda praesumptio ne ad casum diuersum, & diversam rationem habentem. Tunc dicendum est omnino & cetero hanc extensionem. Ita intelligo Abbatem m. c. ult. num. 3. de fibro, cum dixit praesumptioem illius canonis, quae est, quod ob copulam carnale fibescunt, spon- falia per verbū futuro, praesumptione iuris, & de iure, transfeat in matrimonium. Hanc, inquit, praesumptionem non extendit ad casum, quando copula carnalis non est fecita, sed foliūmodo contatus est eam. Extenso lac. non conceditur, cum caput copulae vere subfecta sit admodum diuersus a casu tentatae copulae. Et etiam diversa ratio, sicuti considerat ibi Abb. & cum eo ceteri, & aet. in conf. 2. 2. sum. 7. Et non attigit in sepa. q. ff. 22. ac etiam infra lib. 2. praesumpt. 1. Quibus intelligimus male argumentum ab ea Abbatis traditione sumptuif. R. in conf. 2. 2. num. 16. lib. 2. illos, qui cum fecerunt sunt, vt Rolandum in conf. 2. 2. num. 22. lib. 2. R. Planicid in tral. de venit. part. 7. num. 35. Male sane argumentatum est Rauinus cum dixit, d. Authen. sed cum tellator, filiata in praesumptio fraudis haeredem non conuenientis invenientiam, non ex tendit casum Facilius, ex illa traditio Abbatis.

Nam manifeste comfit, parcs non esse terminos vniuersi & alterius casus. His inferunt ad id, quod responderetur Iason in conf. 3. 2. & Curtius Sc. 1. conf. 2. 2. num. 8. & Curtius iun. in Aub. proter. 2. 2. num. 16. C. condic. & vsar. quod aperius explicat Phanucus in tract. de lucro d. u. in glos. 10. numer. 33. verba. & hoc non habebat, quod illa praesumptio, qua dicimus, mulierem fecundò nubent-

tem praesumti dedicis in doto bona iam data primò, non habere locum, quod extant filii ex secundo matrimonio, tametsi statim permitrat ei dare doto ad filii libitum. Nam haec praesumptio non extenditur ob diuersam rationem, ut dico etiam in iuriis lib. 3. pr. a. p. in tertio casu.

Tertius est casus, quando agitur de extendenda praesumptio, ne, ab una & persona ad aliam personalam. Hoc casus non admittitur, ut extenso, cum praesumptio coharet ipsi persona, & qua colligatur, quod a speciali probat l. cum de in rem vero, t. responto, ff. de virtus, vbi legitur praesumptionem illam ortam à decennali præfatione illius sollicitus, transfire in ipsius foliūtum filium a quo ita ad eum extendi, ei speciali ratione quia pater & filius census vna & eadem persona, vlt. C. de impab. & alijs foliis. Ergo fecit est in alijs, sic in specie docuit Baldus in l. sc. certa annu. num. 9. C. de p. d. Quam quidam traditionem intelligo nisi in casibus l. cum suis, generaliter. §. C. de inl. & sublit. & l. cum acutissimi, C. de fidicom. vbi lex extendit praesumptionem illam de persona ad personalam. Qua de re usq. a lib. 4. pr. a. p. explicabitur praesumptionem illam ex d. l. cum annu.

Quartus est casus, quando agitur de extendenda praesumptio de tempore ad tempus. Hoc falso casu dictum, & extensionem esse permittam, vt scribunt omnes in Lex persona, C. de probat. & diximus supra à quest. 23. Et hinc docuit Baldus in l. non nuda, verba. f. d. dubitator. C. de probat. praesumptionem filiationis extendi post mortem patris, vel filii. Hic tamen casus declaratur, vt non procedat, quod ad tempus infinitum, ad quod praesumptio non extenditur, ita ergo tunc reliquit Barat in repetitio in verbo, praesumptio ex sententia Conf. 2. 2. 23. V. s. & ponderatus omnibus, & ex. l. fluminum, q. 1. ff. de damnis infido. locum tamen Confessio à me diligenter per quod si, hactenus non inveni.

Q V A E S T I O L V I I I .

Praesumptionibus multa posse probari, quæ testibus, vel documentis probari non possunt; multa exemplis declaratur.

S V M M A R I A .

- 1 Praesumptioibus probantur multa, que direcție probari alias negantur.
- 2 Et qualesnam debet esse praesumptioes ille, n. 20.
- 3 Delictum omne, certu, claru, & manefatu probationibus appare debet.
- 4 Adulteri crimen solu praesumptioibus & indicij probari potest.
- 5 Simonia quia ecclesi communis, & consuetudo sat probatur.
- 6 Mates concubitor probat, se non trans fugam, sed captiuum suffice ab hominibus.
- 7 Heresis crimen solu probatur praesumptioibus.
- 8 Partum suppositione conculca probatur.
- 9 Falsi criminis praesumptioibus & ceteris apparere.
- 10 Contritus, simulatio & fiduci offenditor concubitor.
- 11 Dolus probari potest praesumptioibus.
- 12 Delicta que domi, noctu, &c. committuntur, facta est si praesumptioibus constent.
- 13 Filiatio concubitor facta probatur.
- 14 Affinitatem antiquam praesumptioibus apparet suffici.
- 15 Ex parte minute facta ab aliquo administratore praesumptioibus decatur.
- 16 Sacerdos reuelans aliquid ex confessione, ritum id in mandatis habet, præsumptions demonstrant.
- 17 Actus numeri concubitor probatur.
- 18 Res antiqua probationem concubitoralem admittit.
- 19 Praesumptio etiam vehementer ad condemnationem delicti, non sufficit.
- 20 Et de qua condemnatione id accipendum, n. 19.
- 21 Concubitor quibus dolus detegitur, iudicari potest in arbitrio.
- 22 Arboris dies mequet, quæ a lege determinata sunt.

QV A E R O quinqueagesimo octauo, an praesumptionibus aliquas probari possint, quæ non possunt direcție, vt testibus, & documentis probari. Et verè plura t probari possunt, scripferunt in specie Guido Pava in tr. de praesumptioibus, num. 86. Lopus allegat. 9. 9. num. 3. & alijs plures, quos statim commemorabo. Imo scriptum reliquit Petrus Follerius in Practica criminali, parte secunda,

- ² *fab. vob. caput informationeum, num. 9.* quod esti delictum in genere probari t debet, certis, claris & manifestis probationibus: atamen cum ob difficultatem direximus probationem probari non posset, presumptionibus & conjecturis degredi & probari posse. Recensib[us] hic aliquot casus, qui soli presumptionibus possunt probari, reliquos obseruantur diligenter ac: studiosus Lectio.
- ³ Primum itaque casus est in criminis adulterii, i quod soli presumptionibus & indicis probari potest: cum aliquot occulite & secreto committi soleat. Ita probari & præterea de te[mo]n. literis, & c. tertio loco, de probat. & scribunt Bart. in l. 2. §. sit in fin. s. ad leg. tal. de adult. & in l. 1. ff. de extraord. cognit. Franc. Brum. in tract. de indicis & tortis part. 1. p. 4. num. 7. ver. item adde, quo loci idem est ad formam. Et plura in his differunt infra lib. 2. de presumpt.
- ⁴ Secundus est casus in crimine simoniae, i quod quidem foler occulite committi, & propter ea conjecturis & presumptionibus probatur. Ita probat & per tuas, & sic ut ab aliis de simone. Franc. Brum. loco proallegato. Genufexim in comment. ad regulam Casularia, de triennali posse fore, queſt. 18. Bernardus Diaz. in Practica Casularia criminali, cap. 8. Reda. in tract. de simonia, part. 4. cap. 6. num. 21.
- ⁵ Tertius est casus in militi, i qui affere se non transfigisse ad hostes, sed captum ab illis fusile, & deinde exsulte, vt probatur in Leonem. s. 2. barbari, ff. de re militi, qui locus allegari potest ad struendam sententiam hanc, quod ea, que sunt difficilis probationis, conjecturis & presumptionibus possunt probari. Sicut multos bas casus difficilis probatione enumerati in lib. 2. de Arbitr. iudicium, casu 11.
- ⁶ Quartus est casus in crimine heresie, i quod quidem soli presumptionibus & conjecturis probari potest, c. eam contumacia, de heret. m. 5. vbi 10. an. de Ana & tradit. in l. 1. de ref. in b. Reda. in tract. de simonia, part. 4. 5. num. 22. & 23.
- ⁷ Quintus est casus in crimine partus suppositi, i quod cum directo non posset probari, conjecturis & presumptionibus probabitur, vt in scripti Aegidius Bosius in tract. casarum criminalium de parte suppositi, num. 13. ex. 2. auct. de presumpt.
- ⁸ Sextus est casus in crimine falsi, i quod conjecturis & presumptionibus probatur, ut tradunt Bart. in l. si quis ex argentiis, & an & bareis, ff. de eden & ibidem. Iacob. Decim. uic. porrexit, colum. 1. de confus. vel multili, & in conf. 18. colum. 1. alios conueniit ab inf. lib. 3. presumpt.
- ⁹ Septimus est casus in contractu simulato & ficto, i qui directo non potest probari, quippe qui occulite foler confici. Ita frons Bart. & cater in l. p[ro]p[ri]etate contrac. si. de donat. l. in l. quis ex argentiis, & prator. num. 26. ff. de eden & in l. Com. ea. colum. 2. C. de transact. Aegidius Bosius in tractatu casarum criminalium, tit. de parte suppositi, num. 14. & alios conueniit ab inf. lib. 3. presumpt. 65. vbi multo explicabimur, quibus contractu simulato, & ficto detegi possent.
- ¹⁰ Octauus est casus in dolo i quod conjecturis & presumptionibus probari potest, i. colum. C. de dolo, & scribunt Cart. sen. in conf. 44. fol. 20. ver. dolo. Parfusa in conf. 67. num. 1. & in conf. 33. num. 47. lib. 3. Soc. in conf. 3. num. 47. lib. 3. & Cranet. in conf. 3. num. 6. & denuo inf. lib. 3. presumpt. 3.
- ¹¹ Nonus est casus i in delictis que in domo, noctu tempore, vel famili commituntur, vt in furto, homicidio, verbiberis, & his similibus. Hac sane conjecturis & presumptionibus probari possunt. I. Conclus. super plag. C. de repud. Bald. in l. quis ex argentiis, & pen. ff. de eden. & ibid. 1. son. & reliqui. Alexan. in conf. 2. 4. num. 6. lib. 2. Cor. in conf. 13. Iason in conf. 5. 4. lib. 3. col. 2. lib. 1. & Grau. in conf. 1. num. 11. in criminis.
- ¹² Decimus est casus i in filiatione, que cum directis certisquis probationibus probari non posset, fatis probatur conjecturis & presumptionibus, sicut in ff. de yis, qui sunt suis vel alieni vir. & tradit. Fred. de Senis in conf. 18. Lopus in alleg. 9. o. num. 3. Alex. in conf. 2. 4. num. 6. lib. 2. & copioso differat supra in lib. 2. de Arbitr. sub. casu 9.
- ¹³ Undecimus est casus i in affinitate antiqua probanda. Nam h[oc] cum directo & concludenter probari non posset, fatis erit ea probare indicis & presumptionibus, c. iacet ex quadam de testimo, ubi D. & tradit. Lopus in d. alleg. 9. o. num. 3.
- ¹⁴ Duodecimus est casus i in expensis i minutis factis ab aliquo administratore. Ha[ec] enim conjecturis & presumptionibus probari possunt: cum difficile admodum sit in his adhibere semper testes. Ita scripti Lopus in d. alleg. 9. o. num. 4.
- ¹⁵ Decimus tertius casus est, i quando facies qui audiuit confessionem sacramentaliter aliquid: & dicnde aliquid ex confessione reuelat, afferes feita in mandatis habuisse ab illo confessio-
- fo. Hoc autem an habuerit in mandatis, fatis probatur ex conjecturis & presumptionibus, duciis à bonitate vita ipsius facerdotis, & his similibus, ita ergo scripti Lopus in d. alleg. 9. o. num. 3. & 4.
- ¹⁶ Decimus quartus casus est i in probatione minoris aetatis, quae difficulter fit probations, conjecturis & presumptionibus probari potest, ita Bart. in l. de aetate m. & 7. ff. de minor. & ibid. Schol. Sa- piā in l. 2. & dicimus inf. lib. 2. de presumpt. 35.
- ¹⁷ Decimosequartus casus est i in probatione rei antiquae, que cu difficulter habeat probationem, admittit probationem colectualem, l. centu. & l. monach. ff. de prob. & scripti post alios in com- ment. de Arbitr. in lib. 2. casu 13. num. 3. & 2.
- ¹⁸ Illud autem est hic annotandum, quod scriptum reliquit Bosius in tract. casarum criminal. tit. de coniunctu, num. 47. in his occulitis non sufficeret presumptiōne etiam vehementer ad condemnandum de ipso delicto: & huius sententia recentem Decium in tract. portella, col. 1. de confirm. vtili vel multili, & in conf. 3. 3. col. 1. & apertis hoc scripti P[ro]p[ri]et. in l. 1. qui fidem. num. 4. de sp[irit]u. Quia tamen tradito intelligi debet, quod ad indicēdam peccatum i ordinariis: fecis quod ad arbitriaram: Et prater. Decius loquitur de sup[er]citionibus, que ex eius opinione non sufficiunt ad imponendam aliquam peccatum, quia de re differentia inf. q[uo]d. 97.
- ¹⁹ Ceterum dubitari hic potest, an haec presumptions esse de- bant presumptions iuri, atque ita à lege approbar: vel etiam sufficient presumptions homini? Aegidius Bosius in tract. casarum criminal. tit. de parte supposito, num. 33. qui quidem affirmavit, sufficeret quod fini presumptions homini. Ita enim videmus, colum, qui cum si difficultis probationis, conjecturis probari, ut diximus supra illa conjectura non legit, sed homini tantum esse possunt, ut globo in d. lolum, C. de dolo, ita etiam sententia Corn. in conf. 7. 3. num. 22. lib. 2. & Socin. sen. conf. 9. num. 12. lib. 4. dum ad detegendum colum vtutrum multis conjecturis, que non reperiuntur exp̄eſſe approbare à lege. Et expressis Alexan. in conf. 5. 6. in fine lib. 2. ait, i. conjecturas, quibus dolis deteguntur, relinquunt in arbitrio iudicis. [L]oquitur ergo Alexan. de conjecturis homini, quia si effent approbat[ur] à lege, non relinquuntur in arbitrio iudicis: cum ea que iam lege terminata sunt, arbitraria dici non possint, ut scripti lib. 1. de Arbitr. iudicium, & c. 9. 10. 11. 12. Et conjecturis presumptions, iudicium non esse in lege scriptis, dicit Bal. in rule de presumpt. num. 3. Eandem Bosij sententiam comprobatur, quod dictum de conjecturis in crimine falsisque siquidem molte considerant ab homine ultra illas à lege probatas: quemadmo- dum inf. lib. 3. presumpt. 6. explicabimus.
- QVAESTIO LX.
- Præsumptio indeterminata persona, an aliquid operetur.
- S V M M A R I A I A.
1. *Præsumptio persona indeterminata, circa condemnationem vel operatur.*
2. *Persona que datur ei debet, certa sit, operetur.*
3. *Incendium culpa subitantur non presumuntur commissum.*
- ²⁰ Q V A E R O quinque simonondi, an præsumptio indetermi- minata persona aliquid operetur? Et in operari t circa con- demnationem clarum est. Nam certa esse debet perfor- ma, i. que damnari debet. Potest asseri exemplum ex Baldi in l. sc[ri]ptor. ff. de p[ro]p[ri]et. acto. in conf. 4. 4. Quia l. in fine lib. 2. cum scri- ptis, quod esti i incendum præsumptio commissum culpa inhabitan- ti, i. 3. ff. de officiis præfetti vigilum: atiamne quando multa habitant in eadem domo, eorum nullus condemnari potest, vt- mendetur damnum domino domus, ex quo vera incertia est persona illius, qui incendium commisit. Idem cum Baldi affirmat, r[ati]onem de Arsenio in conf. 17. num. 2. Capitula in conf. 70. Iason in conf. 116. num. 3. lib. 1. Affidus in deci 57. num. 4. & 5. & alij, quos consigilii in comment. de Arbitr. iudicium, lib. 2. casu 320. num. 4. & 5. nam si quo in ioco plura de incendiis scripti.
- Q V A E R O quinque simonondi, an præsumptio indetermi- minata persona aliquid operetur? Et in operari t circa con- demnationem clarum est. Nam certa esse debet perfor- ma, i. que damnari debet. Potest asseri exemplum ex Baldi in l. sc[ri]ptor. ff. de p[ro]p[ri]et. acto. in conf. 4. 4. Quia l. in fine lib. 2. cum scri- ptis, quod esti i incendum præsumptio commissum culpa inhabitan- ti, i. 3. ff. de officiis præfetti vigilum: atiamne quando multa habitant in eadem domo, eorum nullus condemnari potest, vt- mendetur damnum domino domus, ex quo vera incertia est persona illius, qui incendium commisit. Idem cum Baldi affirmat, r[ati]onem de Arsenio in conf. 17. num. 2. Capitula in conf. 70. Iason in conf. 116. num. 3. lib. 1. Affidus in deci 57. num. 4. & 5. & alij, quos consigilii in comment. de Arbitr. iudicium, lib. 2. casu 320. num. 4. & 5. nam si quo in ioco plura de incendiis scripti.
- Q V A E R O quinque simonondi, an præsumptio iuri & de iure, non admittit probationem in contrarium.
- S V M M A R I A I A.
- Præsumptio iuri & de iure, non admittit probationem in contrarium.
2. Probare

a Probatio contraria semper admittitur contra presumptionem, nisi lex eam expresse recusat.

QVAERO sexagesimus, an praesumptio iuris & de iure, admittit probationem in contrarium? Et dicendum est, regulariter non admittit. Ita glo. in l. sicut in primis verbis, *presumptioni si quod metus causa in ferrum, se definiat in t. & aternatem. t. & difficit in glo. vltim. que sit, quod semper contra presumptionem admittitur*! contraria probatio, nisi lex expressim ea rejiciat; quia non admittitur, ex quo et praesumptio iuris & de iure. Idem statutum flatum. *Venetum in prologo secunda mun. ro. vers. necessaria praesumptio. & in s. sequente, num. 1. Idem affirmatur interpretes omnes m.c. in, qui fidem de sponalib. Prapof. num. 8. Alexan. in. inter stipulantes, n. 8. mun. 3. de verb. oblig. at qui post Comendum docuit, opus esse, quod lex expressim rejicit, ut *fictis etiam annotatum supra, quae 3. in fine.* dicatur praesumptio iuris, & de iure, & ob id quod nulla contra eam admittitur probatio. *Huc accedit Roman. in l. si duo, num. 7. si de acquir. hered. Salic. in rubr. C. de probat. Gulielmus Maynervius in l. in obscur. num. 8. de regul. iuris. Iafon in l. Tita, num. 39. de verb. obligat. Capel. in tract. de juralatione contractuum, num. 17. Curtius Iun. in cons. no. 10. s. & Alcatus in tract. de praesumptione in secunda parte pruditorum, num. 3. Et manifeste hoc probatur in l. dno 5. si signora, ff. de re ind. & ibi glos. explicat, quod sae presumptione dicere in fr. lib. 2. praesumpt. 39. Ita etiam probat. *autem. C. ad S. C. Velleian. de qua agimus infra lib. 2. praesumpt. 8.1. coprobatorem ext. ultim. C. arbitriu. turale, de qua infra lib. 6. praesumpt. 96. Hic accedit & text. in c. adid. & in c. u. quidam, de sponal. quas explicabimus infra lib. tertio, praesumpt. 8.***

QVAESTIO LXI.

Praesumptionem iuris & de iure, admittere probationem contrariam, confessione eius, cui faverit ipsa praesumptio, diligenter explicatum.

S V M M A R I A .

- 1 Praesumptio iuris & de iure, admittit probationem contrariam, ex confessione judicialiter facta, & quando, num. 3. & 9. Et quasi ratio p. 7.
- 2 Mulier quando non adueretur beneficio S. C. Velleian.
- 3 Confites te pecunia am receperisse. & intra biennium except. non numerata pecunia non obviens, habet contra se praesumptionem iuris & de iure. Contra eam tamen admittit probationem in contrarium, ex creditori confessione etiam extrahendi, num. 16.
- 4 Sententia in indicatum transita, habet pro se praesumptionem iuris & de iure.
- 5 Confessio non est probatio, sed relatuonis ob onere probandi.
- 6 Praesumptio nulla melior nullius, efficiat, quam proprii oris confessio.
- 7 Confessio scilicet a lege recipit, tantum operari, quantum vera.
- 8 Confessio quando non dilatit praesumptionem iuris & de iure.
- 9 Confessio extraordinaria, non dilatit praesumptionem iuris & de iure.
- 10 Errorem non praesumti.
- 11 Positivis omnibus quinque potest deduci probari etiam portis.
- 12 Confessio ab inuito quando nec posset, nec debeat extorqueri.

QVAERO sexagesimoprimo, an contra praesumptionem iuris & de iure, admittitur directa probatio, confessione eius, pro quo est ipsa praesumptio? Hac in re aliquot causis fuit distinguendi, atque constitutindi.

Primum est, cum loquimur de vera confessione & judicialiter facta super his, quae a confitentis porreflare pendent, sicut in casu Lantique. C.ad S. C. Velleian. quia sanctum est, quod si mulier, accepto prelio, alterius in nomine intercessit, praesumptio iuris & de iure insurgit, non fragilitate lexus illam intercessit, sed illius pretij causa, & ea propter non iuvatur eo beneficio S. C. Velleia. ita itaque eo in casu stipulator, culis commodi gratia mulier intercessit, judicialiter fateatur mulierem non sive premij, sed sua ipsa sponte intercessisse, recipitur hac probatio, & mulier eo beneficio S. C. iuvatur, cum ab illius stipulatori voluntate & potestate pendeat, ab eo intercessione, premium deridet, vel non. Potest etiam adferri exemplum: in casu l. vlt. C. arbitri. tutela. Eft

praesumptio iuris & de iure a iustis tutorum, quod ab eo descritta bona in inventario, veri erint in bonis definiti. Contra hanc praesumptionem admittit contraria probatio ex confessione pupilli effecti maioris, qui coram iudice fatetur, descripta illa bona errore descripta futile. Et hanc esse praesumptionem iuris & de iure, declaravit statutum Venetum in prologo, inc. de praesumptionib. num. 2. & dicens in fr. lib. 3. praesumpt. 49. Ita etiam adseriri potest exemplum in casu in contradicibus, in primis, C. de non numero, pecun. Praesumptio iuris est & de iure, aduerterius eum, qui confitetur est le recipere pecuniam, & intra biennium, non obiectit exceptionem non numerata pecunie. Et tamen contra praesumptionem illam admittitur probatio contraria ex confessione creditoris. *Si declarat glof. in d.l. in contradicibus, in primis, in verte, nullo modo & Felin. in s. canto zu 66. de fidei infra.*

Potest quoque adferri exemplum in sententia: *qui lapla est 4 in iudicatum.* Nam eti pro ea est praesumptio iuris & de iure, l. res iudic. ad s. a. de regu. & t. & dicimus in fr. lib. 2. praesumpt. 5. & attamen aduersus eam admittitur probatio ex confessione eius, qui sententiatis pro le obtinuit, vt scribunt Guido Papa in tract. de praesumpt. num. 8. & Felin. in quoniam contra, volum. 12. verbi salvo quanto, de p. obat. & ibidem Decimus, num. 39. idem Decimus in c. brevis, num. 6. verbi secundum principali, de indicio. Iafon in ep. Laudorendi, num. 46. de iure eur. et. & ibidem Curtius junior num. 17. & idem Curtius minor in conf. 104. num. 4. Quae de r. v. et. dicimus in fr. praesumpt. 114. Et in viii numeri, quod aduersus praesumptionem hanc iuris & de iure, admittitur probatio in contrarium ex confessione eius, pro quo fiat ipsa praesumptio, modo sit de facto quod in sua potestate sit, traduct glof. in l. vlt. ff. quod met. causa. & in Amb. sed iam necesse, C. de donat ante mort. & in s. aliud, in Amb. de equal. doto. Abbas in c. ii. quidem, num. 5. de sponal. Roman. in conf. 350. num. 19. Alexan. in l. dno 9. ff. signora, num. 3. de r. educ. Cremensis, 156. idem sensit Euerardus in centuria legi in loco a versimilis, num. 2. verbi secunda litterata. Diducit in epistola de sponal. parte 1. cap. 4. §. 1. num. 1. Felinus in rubr. de praesumpt. num. 11. & inc. quanto, num. 3. verbi secunda litterata. *qui lapla est 4 in iudicatum in dicta secunda parte pruditorum, 6* edidit tu. Corn. in gener aliter, §. ciam autem, num. 8. C. de r. s. t. & subficit. Socin. in l. ciam. num. 72. de cond. & demonstr. Rumi. in cens. 1. & 3. num. 12. lib. 4. Alcatus in tract. de praesumpt. in pruditorib. parte 2. num. 4. Crat. in tract. de am. temp. in quarta particulari quarta pars principia, num. 13.

[Ea est] *(inquit Alcatus praeceps in loco) huius sententia ratio, quod confitio non est probatio, sed credulio ab onere probando, ex quo qui in prime p. de iure. n. 7. Ego vero ex illo ratione illam esse quam & sibiem Alcatus ibidem num. 8. senit, quod esti praesumptio iuris & de iure, a lege habeatur pro ipa veritate; etiam tamen vere & proprie non est ipsa veritas cum ipa veritur circa id quod est dubium; vt scribit Bartol. in l. non ignor. num. 4. C. de q. q. q. q. accusat, non possit, alia praesumptio iuris & de iure, vbi faidum est dubium. Idem sensit Alcatus in dicta secunda parte pruditorum, num. 9. verbi & est ratio. Confessio autem illius, pro quo esti praesumptio, veritatem ipsam detegit & ideo dicimus quod nulla est melior, nullaque efficacior & ideo dicitur quod nulla est melior, nullaque efficacior & probatio, quam proprii oris confessio. vlt. C. de non numer. pecun. & copiosi scripti in tract. de recuperanda posse. remed. 1. num. 217. Et hoc in casu declaratur statutum Vene-*

7 rum in rubr. extra de probat. num. 11.

Secundus est caus, cum agitur de confessione ficta in iudicio facta de his tamen, quae a potestate collaudantur. Hoc etiam in casu admittitur probatio aduersus praesumptionem hanc iuris & de iure. Ita in p. fr. Bartol. in l. s. q. ad altery, C. ad leg. l. d. de adult. tret. in c. de probat. num. 22. de probat. Alexan. in l. dno 18. ff. signora, num. 3. in fr. lib. de re ind. & ibidem Iaf. num. 5. Felin. in c. quarto, num. 3. verbi & habet locum de praesumptio. & Alcatus in tract. de praesumpt. in pruditorib. parte 2. num. 4. Quid quidem moti sunt auertere Bartol. in al. c. p. num. 4. ff. de parv. [Exstant duae flatus: inquit Bartol.] vnum quidom contumax habetur pro confesso: alterum, quod testes examinati contra magnates, argui non posint de falso. Contingit, quod aduersus testes examinati contra hunc compescit, obiectum fuit falsi crimini, & testes illi fuerunt cotumaces, an banniri & de falso cōdemnari i. possint. Inquit Bartol. quod eti sit praesumptio iuris & de iure, quod testes illi falso non dixerint;

dixerint ex quo statutum prohibet aliquid obijci: Attamen presumptio hac diluitur per contraria hanc confessionem dictam à coniunctione pectorum testium exortantem. Et illam Bartoli traditione probavit Ruyus in conf. num. 6. lbd. 5. Et accedit ratio, quod tantum operatur ficta à confessione, quantum vera sit Bald. in *l. 1. prem. C. de inter. matr. & multo tempore at Marfil. in Pratica criminalis. p. 294. quoniam. num. 33. Ita etiam hoc est ualuator predictorum statutum Venetum.*

Tertius est casus, cum loquimur de vera confessione, vel de ficta iudiciali super his, que non pendunt à voluntate & potestate confitientis, hox fācētā confitētā non diluit presumptiōnem iuris & de iure. *Ita Buttin & Abas in t. 3. quis fidem, de fons. l. 5. dno. 4. s. p. num. 5. verbi, sed adverte, & ibid. Prosp. 7. Roman. l. 5. dno. num. 10. ff. acquis. h. r. Elin. c. 3. quanto. num. 3. verbi sed base fallitatem de presumpt. Euerardus in cetera legalis, in loco à versimili, num. 22. verbi, hoc tamen intellige. Alciatus in *tral. de presumpt. & probat. parte 2. num. 3. verbi*, intelligetur etiam. Potest adteri exemplum illud ex Abbate in d. 5. s. quis fidem, num. 5. Est presumptio iuris, & de iure, quid si quod contractū psonam, & cognovit carnaliter psonam, contrarix matrimonium, d. 5. it. quod fidem. Adversus hanc presumptiōnem non admittitur probatio per confessiōnem virtutique contrahentium, qui dicent se non contractasse matrimonium. I. e. it rato, quia ab eorum voluntate & potestate, non pender coartare & distractus matrimonio, & super ea, de eo qui cogno. conf. v. s. c. s. Quia tamen de re, vobis dicimus ex libro de presumpt. i. vbi agmina de presumptiōnibus matrimonii. Hoc etiam in cali intelligi & declarari potest quod scripti Joan. Baptista & sancto Blasio in *tral. de presumpt. & probat. c. 1. c. 27. num. 27.* cōdix aduersus illam presumptiōnem iuris & de iure, ex l. 1. v. nica, in princ. C. de iuris. ad. non admitti probacionem ex confessiōne mulieris, que dicit, in numeratione docis nullam suffice adhibitum stipulationem eis restitutio. Hoc forte videtur factum, quia à fāla mulieris voluntate non pendet dōtem remittere, & perdere. Cogita.*

Quartus est casus, cum agitur de confessione extrajudiciali, quia postmodum in iudicium deducitur, vt testibus probetur. Exempli gratia: est confitētā aduersus meus, extra iudicium sententiam pro se latam, & in iudicatum lapsum cīle fallam. Confessionem hanc in iudicium deduco, & testibus can probare volo ad proferendam presumptiōnem illam ortam ex re iudicata. Hoc in casu in hac probatio admittitur, dubitant Doctores. Et non esse I. admittendum probacionem hanc manefite censuit Alciatus in *tral. de presumpt. in pluribus. parte secunda. num. 5.* quo loci eiusdem opinionei commenor. Buttin in d. 5. quis fidem, num. 15. de fons. com. sit, aduersus presumptiōnem iuris & de iure, non admitti probacionem extrinsecam. Extrinsecam probacionem dixit Buttius pro ea, quod testibus fit, idem (at Alciatus) apertus docuit Cardin. Alexan. in d. 5. it. quis fidem. column. 3. verbi, aut quaterni.

Vērum obscura admodum sunt Buttiij & Cardinalis verba, & fortè melius intelligi possunt de probatore extrinsecā, quia auctiōne prouenit quām à confessione. Eo argumento primo modus est Alciatus, quia ratio, quā contra presumptiōnem iuris & de iure, admittitur contraria probatio per confessiōnem, et, quia (*tral. 5. s. p. 5.*) confessio habet maiorem certitudinem. Atqui haec ratiō cesar, quando confessio probanda est testibus ex quā illa est minus certa ceteris probacionibus, quibus laet fātentiā. Pout enim esse confessio haec erronea vel per iocū facit. Ergo, &c. Hac argumentatio parum virget: quandoquidem quod per errorem fuerit facta, ab ipso confessio probandum, aliquo illi flāndū erit, cum error ex non presumpt. I. e. C. de iuris & fallitatis v. biliate Doloris. & dicimus infra l. 5. b. pref. 7. 6.

Quod vero per iocū, ex testium testimoniō scilicet erit cognoscere: & hoc circumiectiōni iudicis reliquā debet, vt diligenter habeat de re testes interrogat.

Secundo suffragatur (inquit Alciatus) doctrina Anchār. in conf. 310. in questione prelata, qui respondit, quid esti statutum prohibens admitti probaciones, non intelligatur de confessione: attamen hoc non procedit, quando confessio probatur ex testibus, quia tunc militat ratio statutū; cui hinc via fallere fraudem facere. Et Anchār statutū faciat ei De Decim. I. tertius conditio, q. quoniam, num. 7. verbi, sed contra ff. 5. cert. p. 5. lbd. num. 39. in f. 5. C. de edit. dno. 1. dñia 1. dñia toller. adem in iudic. ex vi de prob. 22. verbi, secundus declarator, lbd. 10. c. 2. m. 5. v. 6. Ita. Ceterum cuiusdam facili potest hoc argumentum, quandoquidem Anchār. respondit in casu, quando statutum

Memb. Presumpt.

expressē prohibetur probacionem confessiōnis per testes, ex parte debitoris, qui et illa probare solutionē debet, afferendo ita consilium suffici debitorē. Nam (inquit Anchār. in f. 5. dñia) si debitor exprēs prohibetur probare liberacionem ex confessiōne creditoris probata testibus, multo magis prohibitus. conferetur creditor, probare obligationem erga se factam ex confessiōne debitoris testibus probata. Ita enim in casu Anchārū statutū ita est et cātum, quod solutor debiti probari non possit, nisi per confessiōnem creditoris utrum dubitari contingit, an illa confessio possit testibus probari. His fātū casū nostro concinetur. Sed non loquitor Anchār. illo in casu tamen dixit. I. erit monetor Alciātus ex doctrina Baldi in l. statutū quāta habentur, p. 37. v. 5. ego breviere. C. famili. encyclop. qui scribit, quod si, contra quem flat presumptio iuris & de iure, non potest facere positiones. Ergo nec ad probandum admittitur, per hos testes, quia qui quid in positionibus non potest deduci, probari etiam potest. *L. de iuris & f. iustit. 5. & in Angel. ff. de m. 1. 2. 4. quod obseruit. & in Curi. num. 55. pol. Baldum l. 50. C. de iuris ut propter calam. dñ. Verum respondet, non esse verum, quod positiones hoc in casu non admittuntur regulariter; quia ab initio confessio non potest, nec debet exquireri: quia quid in re ducitur in g. dñ. disserit est in causa nostra, in quo est disputatio de confessiōne voluntarie facta. Quartū siūam illam opinionem probare nixus est Alciatus ex ratione, quod nec non est simplex confessio; sed probatio ex testibus, & confessio, iuxta ea, quae scribunt Baldi. l. 5. C. quibus ex causis sum proposita liber. acip. & Decius in *Letri. conditio. 5. quoniam. num. 3. & idem lsd. num. 9. ff. 5. cert. per.* Verū dicimus, Baldum nū scribere quod ad rem faciat, Iason autem & Decius, quos forē cōtare valuit fātō loquuntur, quando debitum principale probatum fuit per instrumenta, ut requirat statutū quantitas vero probatar testibus: id quod casū nostro non copiunt. Et fūtus appellant Iason, & ex exercit. illam probacionem mixtam, nem̄p̄ faētan partim ex instrumentis, partim ex testibus, & lat. f. 5. dñ. 5. fed in casu nostro tunc ex confessiōne: esti confessio testibus probetur.*

Contraria itaque opinionem, & rectius probavit Baldus in *l. statutū contra. b. in pr. p. 5. & in p. 7. & de re. iuris. p. 5. num. 27.* contra illam presumptiōnem iuris & de iure, quae nascitur ex infra trumento mutui, quando infra biennium nō fuit oppoſita exceptio non numerata pecunia admitti & probatōnem per confessiōnem ex iudiciale dictam iuris p̄s. creditoris, idem apertus docuit Salicetus in d. 1. ex contractu. in p. 5. c. 5. verbi, sed base fātētū est. Idem placuit Angelo in l. 5. C. de m. p. 5. pecun. cum dixit, opus est, quod haec confessio fātā sit coram ipso debitor, non autem coabsente, fātētū sufficere confessiōnem extrajudiciale. Eiusdem opinionis fuerunt, & Angel. Arcto. 5. idem iuris. num. 59. test. & vberius Emanuel Colla in *revel. I. 5. ex caute. p. 5. num. 66. de fidei infir. indissimilitud. locū, ac quā ita non distinguere confessiōnem iudiciale ab extra- iudiciale, ut nec distinguere glori. & in l. statutū contra. b. in p. 5. Hoc itaque confessio, modo recte testibus fuit et probata, sufficit ita etiam videmus, quod esti statutū rejicit ceteras omnes probations: non tamen dicitur rejicere hanc prouenientem ex confessiōne, etiam extrajudiciali, ut fātētū multi, quos commemorauit in stral. de Recuper. p. 5. remed. 1.*

Declaratur hic casus ex sententia Joan. Baptista de sancto Blasio, post Joan. de Prato, quem commemorat in stral. de date, in cetera 5. num. 27. non procedere favore dōtis, vt nō admittatur haec probatio per confessiōnem contra presumptiōnem hanc iuris, & de iure. Verū extimmo hōs minus recte teneat, cum tex. l. vnicā, in princ. C. de re. v. s. c. actio. quem illi citant, non de presumptiōne, sed de fictōne loquuntur, ut dicimus nō a lieto terrib. in stral. de Recuper. p. 5. remed. 1.

QV AESTIO LXII.

Confessio, que admittitur aduersus presumptiōnem iuris, & de iure, quando testibus probari possit.

S V M M A S I A.

1. Presumptiōnem iuris, & de iure, profabent, non possisi cogi, contraria fātētū.
2. Iurare quo casū quis tenetur.

- 3 Probatore qui non potest ob legem termini, non potest etiam facere presumptions.
- 4 Prohibita fieri directe, prohibetur etiam per indirectum.
- 5 Interrogare permisum est iudicii, solum ex officio suo.
- 6 Interrogare index etiam ex officio suo, non potest, post conclusum in causa.

QVAERO sexagesimo secundo, an, ex quo dicitur, aduersus presumpcionem iuris, & de iure, admitti probationem contraria per confessionem partis, an inquam, confessio hac posuit extorqueri medianibus positionibus, que in iudicio fieri solent. Exempli causa: Presumptio iuris & de iure, est contra torem, quod bona omnia dicta in inventario fuerint in bonis defuncti: modò tutor facit positiones aduersus pupillum, & petit suo iuramento reficeri, quod in omni illa, & illa bona deficita, error fuerint descripta, & nunquam existerint in bonis defuncti, an cogit poterit pupillus respondere sicut cum iuramento his positionibus. Hanc iuris qualiteren diffinit Baldus in repet. 1. col. 19. xxi. hinc isti, quod si lex. ff. de iure, cum docuit, quod vbi pro alio quod sit presumpcio iuris, & de iure, cogit non potest confiteri contrarium, & apertius hoc scriptit Cremen. in frag. 156. contra. etc., qui in specie positionum ita confitit. Et his accedunt imol. in. si canto. mss. & ibid. Felin. num. 60. de factis iuris. Tom. Homas Feratus in canto. 16. num. 5. & mouentur ex notabilis tex. l. in contractibus, & illo. C. de non num. pecun. quo probatur quod is, qui ob lapsu temporis, non potest obliuiscere exceptionem non numerat pecunia, quod ita, qui habet contra se presumpcionem iuris, & de iure, non potest deferre, quo iuret non fulle numeratur.

Hoc idem annotauit Castren. Comprobatur horum sententia ex c. 1. extr. e. probat. quo sicutius est, quod poena quaque quis plene probavit intentionem suam, vel eius aduersarius nil probabilitera ita in casu i. victoria, iurare non cogitur. Et co textu tradunt uno vero interpres, quod is, qui non potest i probare ob lapsum termini, non etiam potest facere positiones, ita specialiter de positionibus, & qualiter, veri sed fidei sunt, & in iuris dilataribus. s. i. But. in. s. i. canto. num. 15. de probat. Angel. in. l. sed esti restituatur. s. i. ff. de indic. C. in. r. s. C. de probat. in fin. ita etiam dicimus, quod, vbi ex iam facta probacionibus est fundata intentio, aduersarius non potest positiones deducere, ita Cato. Sen. in tract. de positionibus, & enologio. 17. Parpor. in. l. manufest. num. 21. & 22. ff. de iure, sibi in. & de iure oblati dicunt, idem scriptit Emanuel C. in. repet. l. si ex causione, ultimus fallentia, veri sed cito placeat, num. 1. C. de non num. pecun. & hec iuris sententia ea ratione sicutur, quod ea, que si directe fieri probiliterunt, regulariter etiam probabilitur per indirectum. l. f. d. est. s. item fives. ff. de pat. hardis. l. jure corporis. s. i. de tutor. cato. datu ab his, & vlt. C. de iure re iudice. Cum ergo hoc in causa permisum non sit directe probari, dicendum est, nec debere oblati per indirectum. Hanc sententiam declarat Angel. in. l. f. d. est. i. s. i. n. 4. ff. de ind. Felin. num. 60. extra de probat. col. vlt. veri sed i. l. d. dicitur. & Neuizan. in. confi. 3. num. 25. ut non procedat, quando index ex officio ob acquitem vellet responderi his positionibus. Est enim (auctor isti) permissum iudic. ita fudente aquitate, quoniam tempore interrogare, i. iudicium, ff. de interrog. adiutor. & scriptib. 2. de arbit. iudic. cap. 57. Verum cubito, ne falsa sit horum assertio: quandoquidem iam hic conflat propostis positionibus ab aduersario, atque ita infante, iudicem perire responderi: Et tamen solam permissionem est iudic. interrogare ex suo officio: ut declarat Alex. in. l. 8. hoc autem iudicem, non. s. ff. de danno i. c. Ita. Praterter & secundum ex eo verano videtur haec traditio, quia magis receperit Doctorum opinio, quod i. index ex officio etiam non possit post conclusiōem in causa interrogare. Ita receptio opinionem esse refutat Kipa in cap. i. in quarto votab. de iudic. Marfilis in singulis 15. & Diderius. & Bellonus in consiglio. 59. num. 6. & scripti in d. a. u. s. i. s. num. 18. Ego a fortiori dicendum est, hoc in causa, in quo lex perfunam presumpcionem iuris, & de iure, excludit contraria probationem. Tantum tamen esse posset aquitas, quod iudic. hoc facere licet; sicuti de interrogatoris, & testibus qui post publicationem examinandi scriptit Socini. tract. fallent. reg. 403. fallent. 57. & copiose respondit Barbar. in. o. f. o. c. num. 5. lib. 2. Illud quoque hoc non praterter, quod si propriis positionibus sua ipsa sponte responderet. Iste qui presumpcionem iuris, & de iure habet, sua illa confessio ei praediūcum dñferret. Ita intelligo Marfil. in. rubr. C. de probat. num. 28. in fin. & singul. uo. p. f. Bald. in. c. v. r. a. tertiam. de testib. & alios ibi congetus.

Q V A E S T I O L X I I I .

Presumptio iuris, & de iure, an admittat contraria probationem testimonio quinque testimoniis.

S V M M A R I A .

Testimonium quinque, testimoniū admittitur contra presumpcionem iuris, & de iure. Contraria opinione uero s. f. probare Baldus, in. 2. Motus agitur cum legi, quoniam bonum d. spositum. 4. Contraria quando non fit audiendus.

QVAENO sexagesimo tertio, an aduersus presumpcionem iuris, & de iure, admittatur probatio in contrarium, testimonio quinque testimoniū? Et admitit t. dicendum est. Exemplum est quod presumptio iuris, & de iure est, quod is, qui confessus est in scriptis, se famam aliquā recipiebat ex causa muni, vel alia, ita recuperat: & contrarium probari non potest per aliam scripturam. Ita & probatum est in legere ait, C. de non num. pecun. Aratane loco scriptura quinque testes sufficiunt, l. i. s. f. r. m. C. de trib. Et idem quinque testibus probatur contra presumpcionem illam, d. l. g. e. a. t. v. t. ibi declarat Bartol. num. 9. veris. s. f. v. et. Des. m. c. num. 14. veris. f. i. l. m. i. t. o. r. de probat. quo p. f. d. a. t. e. v. b. m. f. n. & Felin. num. 20. & ibidem Beronus num. 70. veris. communione, idem docuit, scilicet ex d. l. testimoniū, quod si flanum reicit probations, nisi fiant per instrumenta, loco instrumenti quinq; testes sufficiunt. Idem affirmantur So. in Sem. in certi. c. d. l. d. s. & quod num. 24. ff. si certum per Marfilis in rubr. C. de probat. num. 5. & copiose affinitas in consonantias ad statuta Florentia, s. 19. cap. 2. in secunda limitate.

Venit contraria opinione in specie huic questionis visus est t. probare Baldus in d. l. testimoniū, num. 2. dum scripsit in hac verba: Dubitabam hic de quibusdam scripturis, que non fuisse celari ex necessitate conventionis partium: sed ex necessitate iuris, vtrum contra tales scripturas, possit probari per testes. Exemplum in inventariis, & sententia definitiva. Item in fratre Veleiae, l. antiqua. Item infra de iure empti. l. 1. super hoc confutus D. Richardus de Saliceto dicit, non posse probari solutionem nisi per scripturam. Et hoc confutuit in inventariis tutoris, quod de rebus depictis in inventario non possit probare, se refutatis ad adulto, nisi per instrumentum publicum, & hoc per l. v. t. m. C. arbit. t. uel. J. H. Baldus: Qui quidem adferat quatuor exempla, in quibus regulariter scriptura requiriatur, ex illis tria enumerat de presumpcionem iuris, & de iure, scilicet in causu inventarij tutoris: in inventariis iudicatae lapidae & in causu antiqua. C. ad Veleiae, in quibus quidem casibus, regulariter non admittitur probatio per testes. Adferat & quatuor exemplum Baldus, quod non est in causa presumpcionis iuris, & de iure, nempe in l. 1. C. de iure emph. in quo ad probationem contractus emphatici teutici, ex legi dispositione scriptura requiriuntur. His exemplis propositis, in causa inventarii aperte Baldus confitit, probari id non posse testibus, iuxta dictum de l. testimoniū. Et ita ait respondit Richardson de Saliceto. In alijs duobus exemplis nempe rei iudicatae, & Velleiani, idem sensit ipse Baldus, hoc est, testibus probari non posse. Quatuor in exemplo, id est, contractus emphatici teutici dixit Baldus, testes sufficiunt. Et idem scripturam Boëtius in tract. de iure emphe. q. 7. nn. 23. Et differentia ratione attulit Baldus, quia in causa l. 1. C. de iure emph. non agitur de probando aduersus propriam confessionem, vt fit sibi ipsi contrarium. In causa vero d. l. v. t. C. arbit. t. uel. ac similiibus, efficit sibi contrarium, id est probatio non admittitur per testes. Eandem opinionem probauit ipsemen Baldus in d. l. v. t. num. 2. C. arbit. t. uel. dum distinguunt, illo in causa, quod agitur de probando directo, bona in inventario tutoris scripta non suffit in bonis definitiis; & hoc probari non potest: testibus fit contra confessionem ipsius tutoris, atque in causa presumpcionem iuris, & de iure. Efficit enim sibi ipsi contrarium tutor. Aut agitur de probanda solutione, & restituitione illorum bonorum. Et hoc in causa sensit Baldus, testibus probari posse, & si Baldus referat Richardson de Saliceto affirmat, etiam hoc in causa testibus non admittit: id quod fortius est. Et Richardi traditione probauit Bartholomaeus Salicetus in d. l. testimoniū, col. 3. veris. enim d. l. v. t. 2. C. arbit. t. uel. dum distinguunt, illam vero Baldi doctrinā in d. l. v. t. 2. C. arbit. t. uel. probauit Atilcius in decisi. 13. num. 26. quā